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Kontakt
Söderköping S:t Anna församlings hemsida:  www.svenskakyrkan.se/soderkoping  

E-postadresser till samtliga på telefonlistan finns på vår hemsida. 
Församlingen finns också på Facebook:  www.facebook.com/soderkopingsanktanna

FÖRSAMLINGSEXPEDITIONEN

Besöks- och postadress: 
Prästgatan 9 A, 614 30 SÖDERKÖPING

Öppettider 
måndag - fredag, kl 9.30 - 12, 
tisdag och torsdag, även kl 13 - 15
Tel: 0121 - 358 00, Fax: 0121 - 358 19

ANSVARIG UTGIVARE 
Kyrkoherde Ola Linderoth …0121- 358 01

KYRKKLOCKANS REDAKTÖR och LAYOUT 
Kent Käfling  .…..………………0730-33 28 23
e-post: kent.kafling@telia.com

Skicka gärna in förslag till artiklar eller 
bilder med bildtext.
Redaktionen förbehåller sig dock rätten att 
välja ut och redigera insänt material.  
Bilder, som laddats ner från Internet, 
och/eller vars status är oklar kan inte att 
tas in i Kyrkklockan av upphovsrättsliga 
skäl.

TRYCK 
TelloGruppen

Omslagsfoto: Kent Käfling. 
Barn och ungdomverksamheten deltar i  
Söderköpings gästabud 2018 i 
Prästgårdsparken.

Utdelningsdag för nästa nummer av 
Kyrkklockan är torsdag 28 november 2019.

Manusstopp (deadline) för nästa nummer 
är torsdag 17 oktober 2019.

Att vandra är nyttigt. Fördelarna 
med att, helst varje dag, gå 
10 000 steg är många. 
En vän beskrev en vandring som 
företagits nu i somras. Eftersom 
andra hade rekommenderat 
vandringen medtogs matsäck,
kamera och förstås, ett gott
humör.  

Efter de första kilometrarna kom 
funderingarna. Kommer jag att 
klara det? Hinner jag innan 
kvällen? Terrängen är inte heller 
så lätt. En smal, brant stig med 
hinder och omgivande 
bergväggar och träd runt stigen. 
Fascinerande natur som 
fotograferas. Ändå, mest en 
längtan efter att vara framme. 

En strapats, som när den pågår 
är utmanande och jobbig både 
fysiskt och psykiskt, men som 
väl genomförd har gett erfaren-
heter, upplevelser, ett och annat 
skavsår, men definitivt berikat 
livet. Jag vet att våra liv och 
förutsättningar är olika.

Skiftande drömmar och längtan. 
Är det ett djupt mänskligt behov 
att få längta efter det vi saknar? 
För den som har fullt upp hägrar 
vilan. För den ensamma finns 
längtan efter social gemenskap 
och sammanhang. För den som 
levt med oro och fruktan är 
tryggheten som en välkommen 
hamn.  

Liksom för vandraren är det inte

givet att upplevelsen i nuet alltid 
blir så som vi föreställt oss, men 
vi kommer att utmanas och för-
ändras. Vi kommer att få 
erfarenheter och upplevelser 
som ger perspektiv. 
Både på det som är vårt, men 
också en nyfikenhet på och 
förståelse för vad andra är med 
om i sina liv.

Den heliga Birgitta bad: 
”Herre visa mig vägen och gör 
mig villig att vandra den.”    

Jag önskar dig en skön höst, där 
det finns det utrymme du 
behöver och längtar efter.
Kanske du ser det när det lugnar 
ner sig i markerna. 

Där kan finnas gemenskap 
varvat med eftertanke, bön och 
rekreation.

Guds rika välsignelse!

Ola Linderoth

Kyrkoherden har ordet

Välkommen till församlingen

Sedan förra numret av Kyrkklockan har 14 
barn döpts i Söderköping S:t Anna

 församling (1 maj till och med 14 juni). 
10 barn tillhör vår egen församling. 

4 barn tillhör annan församling men är 
döpta hos oss.

Missionskretsen
Vill Du ingå i en kyrklig grupp 

som heter Missionkretsen 
och är en fortsättning på 

församlingens sista 
syförening.

Vi har samvaro där allas lika 
värde är ett självklart val. 
Gemenskap, diskussions-

ämnen och gott fika står på 
programmet.

Vi träffas en gång i månaden, 
onsdagar på Klockaregården. 

4/9 , 9/10, 6/11, 27/11.
Vi börjar med veckomässan i 

S:t Laurentii kyrka kl. 13 
och slutar ca kl. 15.

Ingen föranmälan, eventuella 
frågor till 0121-35824.

Välkommen!

Vi söker MEDHJÄLPARE 

”Att vara ideellt engagerad”
Vill du hjälpa till att bryta ensamhet och vara 

medmänniska i ett betydelsefullt och meningsfullt arbete? 
Våra ideella erbjuds vid fyra tillfällen i höst ett 

utbildningspaket med ett ca 60 min långt föredrag 
och kaffe/te smörgås och kaka 

med samtal/diskussion varje gång.

Vi bjuder vid varje tillfälle in externa föreläsare.
1. Att vara professionell vän – gränssättning och 

Samtalsteknik.  Sverker Wadstein 3/9
2. Tystnadsplikt/sekretess. Möte med människor 

i svåra livssituationer. Föreläsare ej klart 1/10
3. Allas lika värde i vårt mångfaldiga samhälle. 

Susanna Löfgren 5/11
4. Att möta människor med funktionsvariationer.  

Beate Palm 3/12 
5. Avslutning och diplomutdelning med 

tillbakablick på kursen 14/1-20

Väl mött till några intressanta och lärorika 
tisdagar – våga prova att vara ideell.

Kyrkofullmäktige 
sammanträder

Torsdag 7 november 2019, 
kl.19  i

Drothems församlingshem

På dagordningen: 
Verksamhetsplan för 2020 

Budget

Kyrkofullmäktiges 
sammanträden 

är öppna för 
allmänheten.

Välkommen!
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Under läsåret 2018 - 2019 
har vi i Söderköping S:t Anna 
församling haft två konfir-
mandgrupper: Friluftsgruppen 
och Skapandegruppen. Lite av 
det vi har gjort under året kan 
du läsa om nedan:

Friluftskonfirmanderna har 
träffats en gång i månaden 
sedan upptakten i september 
tillsammans med pedagogen 
Kristina Aronsson och prästen 
Charlotte Farholt. 

Med under året har vi haft tre 
unga ledare som fina förebilder. 
Under året har vi lekt, lagat mat 
över öppen eld, vandrat, åkt tåg 
till Linköping och bland annat 
firat mässa i Domkyrkan. 
I mars var vi på helgläger på 
Vårdnäs stiftsgård och veckan 
därefter på midsommaren 
avslutade vi med ett läger i 
Tiveden.  Där hann vi med 
kanotpaddling, vandring, 
andakter, bibellekar och inte 
minst lek och bad. Lördagen 
den 29 juni konfirmerades de 
tretton konfirmanderna i S:t 
Anna stora kyrka.

Konfirmandgruppen som hade 
skapande som tema fick bland 
annat prova på tovning, glas-
drejning och glasblåsning, jobba 
med lera, måla och göra 

påsklandskap av naturmaterial - 
allt utifrån Frälsarkransens olika 
pärlor. Huvudledare för 
gruppen var Eva Katarina 
Agestam och Manoj Kumar. 
Det blev två läger, ett helgläger 
på Vårdnäs stiftsgård 
tillsammans med den andra 
gruppen och ett veckoläger på 
Sköldviks vandrarhem vid 
Världens ände, Arkösund. 

Då blev det tid för bad, 
båtutflykt, lekar, spel, andakter 
med mycket sjungande och 
många goda samtal. 
Trots olikheter kände gruppen 
mot slutet stor samhörighet 
med varandra. De åtta 
konfirmanderna konfirmerades 
i S:t Anna stora kyrka lördagen 
den 29 juni. 
Till hösten erbjuder vi fyra olika 
konfirmandgrupper: 

Classic, Adventure, Rollspel och 
Funkis.

Verkar det spännande så finns 
mer information på 
församlingens hemsida.

Charlotte Farholt och 
Eva Katarina Agestam

Sommaren 2019 års konfirmander

Friluftsgruppen i S:t Anna stora kyrka lördag 29 juni 2019.  Foto: Fredrik Farholt

Skapandegruppen i  S:t Anna stora kyrka lördag 29 juni 2019.  Foto: Fredrik Farholt



Kyrkklockan Hösten 2019 sid. 4

Intervju med ”sjöfararen” Paul Gustavsson på Hindö 

Jag träffade Paul Gustavsson på kyrkkaffe i 
S:t Anna och vi kom att tala om gångna tider. 
Jag frågade om jag kunde få komma och 
intervjua honom för Kyrkklockan någon dag.  
En regnig försommardag träffas vi i 
Tjärholm, dit Paul flyttat från Hindö för drygt 
två år sedan.

Var är du född och uppvuxen, Paul? 
Jag är född 1941 i Tjärholm. Där fanns ett BB  
” Sjövik”,  där säkert halva S:t Anna  från 
1940-talet är födda.  Syster Signe, välbekant 
för många för sin tjänstgöring i skärgården, 
verkade där när jag föddes. 

Hade du syskon? 
Ja, vi var fem syskon. Bostaden var vid 
Blindsvik, nedanför kyrkan. Far var 
arrendebonde, mor hjälpte till. Fyra syskon: 
äldre bror som bor i Linköping, två systrar 
som fortfarande lever och bor på Södra 
Finnö. En syster är död.
När jag var 4 1/2 år blev far arrendebonde 
på Hindö och vi flyttade dit.
.
Var gick du i skolan?  Berätta lite om din 
skolväg. 
I S:t Anna kyrkskola till 4:e klass. Vi rodde 
från Hindö till Kalvholm, därifrån cykel eller 
promenad upp till kyrkskolan. Sen gick jag  
5:e klass i Skällvik ,  6:e klass i Margaretelund  
i Bottna,  och 7:e klass i S:t Anna kyrkskola 
igen. Det blev Stegeborgs  storkommun 
under min skolgång och därför blev vi 
placerade på många olika ställen. Skolkök 
hade vi i Mogata minns jag. 

Vad blev det efter avslutad skolgång? 
Efter 7:an jobbade jag med lite olika saker, 
som hemma på gården på Hindö,  även på 
kyrkogården. Min farbror Klas var 
kyrkväktare. Även farfar var kyrkväktare i S:t 
Anna kyrka.

När jag var femton år gick jag till sjöss. Mitt 
första jobb var att vara mäss-Kalle.  Man fick 
duka, duka av och diska.  Det var 24 
personer i manskapet, sen fanns det 
officerare, maskintekniker osv , sammanlagt 
ca 40 man. På den tiden var en 13-
tusentonnare en ganska stor båt, säger Paul 
och visar ett kort.

Vart gick ni med den här båten? 
Till Curaçao. I början av   december 
mönstrade jag på. Färden tog 1 ½ - 2 
månader.

Vad förde ni i lasten?  
Olja – det var min första och enda tankbåt. 
Sen var jag på en båt som gick i Medelhavet,  
vi gick till både Spanien och Italien och  
ibland till England, med Svenska Lloyd. 
Fartyget hette ”Algeria”. När vi skulle gå till 
Agadir söderut i Marocko  inträffade den 
stora jordbävningen.  Vi var första båt där 
efter den stora olyckan. 

Sen gick jag på en båt till Nordamerika, 
genom Panama-kanalen.  Till San Fransisco 
och Los Angeles . Då var jag  motorman.  En 
annan tur gick till Sydamerika, Rio de 
Janeiro. Jag mönstrade av före lumpen 1961 
och gjorde sedan lumpen i flottan. Var på 
Isbrytaren Ymer uppe i Bottenviken. 

Vad gjorde du efter isbrytartiden och 
lumpen?  Ja, isen smälte och då var vi på 
andra isbrytare för att bli bekanta med dem. 
Vi mönstrade av efter sommaren. 
Sen tog jag tåget  direkt till Göteborg och 
mönstrade på en båt till Australien. Det var 
lätt få jobb på en båt när man legat i flottan.  
På ditvägen gick vi runt Afrika, in i hamnar i 
Sydafrika och Mocambique, men  på 
hemvägen från Australien  gick i vi in i Röda 
havet och genom Suezkanalen till 
Medelhavet.  

Varför gick ni runt Afrika tror du?  
Vi hade nog last med oss – för det här var 
före Suezkrisens tid. (Kanalen  stängdes 1967 
och öppnades  igen 1975). Men nog sparar 
man mycket både bränsle och tid genom den 
här smala passagen. (Anm. närmare 70% 
bränslebesparing och ca 30 dagar i tidsvinst  
genom att använda Suezkanalen istället för 
att gå runt Afrika). 

Sedan gick du i land? 
Hemkommen jobbade jag några år uppe i 
Hallsberg på en cementindustri. Och när nya 
S:t Anna-vägen anlades 1966 jobbade jag vid 
vägbygget. Både med att borra berg, 
spränga och vid själva anläggningen av 
vägbanan. Sista åren körde jag byggkran  för 
en firma från Västerås.

Din egen familj?  
Jag har en dotter i Linköping, 47 år och en  
som fyller 40 år, och en grabb som är 33 år.

Har du något speciellt intresse? 
Fiske och jakt. Och så har jag kört  fem 
Vasalopp. Jag började när jag var 45  år, och 
sen har jag kört en del cykellopp som 
”Glan runt” och andra motionslopp. 
Cyklar gör jag fortfarande, för jag har ingen 
bil, men en elcykel,  och det hjälper i 
uppförsbackarna. Jag har en cykel i 
”Sörping” också, som står tjudrad, så att jag 
kan cykla där, för jag går lite dåligt nu. Och 
så är både jag och en av mina systrar 
intresserade av blommor. Jag får många fina 
blomskott av min lillasyster och nu blommor 
det fint i fönstren. 

Vad känner du som din hemvist? 
Det är Hindö! Jag har bott i många olika slags 
boningar, på båtar och i husvagn, men Hindö 
är mitt hem. Fast sedan gården där  bytte 
ägare  för två år sedan flyttade jag till 
Tjärholm.  Här har jag det ganska bra. Lätt 
att komma till Vårdcentral och stan, när det 
behövs. Jag har opererat en höft och det gick 
jättebra, men sen fick jag besvär med bensår 
och det är lite långsammare. Säger Paul och 
tar sin krycka och går ut för att visa sin cykel. 

Text: Anne Sophie Norlén

Med ny höftkula och elcykel går livet vidare för Paul. Foto: Anne Sophie Norlén
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Så var vi då plötsligt framme i Santiago de 
Compostela, målet för vår 12 mila-vandring 
på Camino Inglés i nordvästra hörnet av 
Spanien! Santiago de Compostela vars 
katedral sägs härbärgera Aposteln Jakobs 
kvarlevor och som varit och är målet för 
hundratusentals pilgrimer ända sedan 800-
talet. Pilgrimslederna, Camino de Santiago, 
som från början startade från Europas alla 
hörn, är flera stycken, varav Camino Francés 
nog är den mest kända numera. Den börjar i 
Saint-Jean-Pied-de Port i Frankrike, går över 
Pyrenéerna in i Spanien och är ca 80 mil 
lång.

Jag och min dotter Lisa vandrade dock i maj-
juni Camino Inglés, som är ca 12 mil lång 
med start i hamnstaden Ferrol. 
Det är den kortaste fullständiga Caminon, 
som innefattar både startplatsen och 
slutmålet, Santiago de Compostela. 

Man kan ju naturligtvis gå delar av de olika 
lederna, om man så vill. På medeltiden gick 
pilgrimer från framför allt de Brittiska öarna 

och Skandinavien denna led efter att ha  
anlänt till Ferrol med skepp. Leden går 
genom härliga Galicien, genom ett kuperat, 
för att inte säga synnerligen backigt, 
landskap genom fina små medeltida städer, 
byar, eucalyptusskogar, åkermark och 
ängar. Vi övernattade denna gång på små 
hotell och pensionat, vilket innebar att vi 
slapp bära på sovsäck, lakan och handduk i 
ryggsäckarna. Det måste man ju om man 
bor på ett så kallat Albergue, det vill säga 
vandrarhem med sovsalar. Vi gick mellan 12 
och 18 km om dagen. Det innebar att vi 
också hann titta runt på orten vi skulle 
övernatta på, vilket var väldigt trevligt.

Vädret i år skiftade mellan soliga 32-gradiga 
dagar och några 14-gradiga dagar med 
regn. Man måste utrustningsmässigt vara 
redo för de flesta vädertyper i Galicien!
Efter en veckas bitvis tuff, men fantastisk, 

vandring anlände vi alltså till Santiago och 
Praza Obradoiro, det stora torget framför 
Katedralen, där pilgrimer från olika caminos 
samlas och avslutar sina respektive 
vandringar. Vi tillbringade några fina dagar i 
mysiga Santiago där vi bl.a. hämtade ut våra 
Compostelas, intyg på att vi vandrat de 
obligatoriska sista 10 milen till Santiago. 
Vi deltog också i den mycket fina 
pilgrimsmässan, som hålls kl 12 varje dag i 
Iglesia San Fransisco. I katedralen hålls för 
närvarande mässor på grund av en 
omfattande renovering. 

Därefter avslutade vi årets vandring med en 
tripp på några dagar ut till Fisterra, 
“världens ände”, ca 9 mil från Santiago, dit 
vi vandrade förra året. Dit fortsatte många 
pilgrimer redan på medeltiden för att 
bränna sina väl använda kläder och börja 
om på nytt, samt för att plocka en 
pilgrimssnäcka på stranden med hem, som 
bevis på att man nått Santiago.

Det är tredje året som jag och min dotter 
vandrar en Camino. Jag trodde nog att vi 
skulle nöja oss efter första årets vandring på 
Camino Portugues men, man dras ned igen…

Det är något väldigt speciellt med dessa 
vandringar: enkelheten, långsamheten, 
naturupplevelserna, frihetskänslan, att bära 
allt man behöver i en säck på ryggen, mötet 
med människor från många av jordens hörn, 
mötet med sig själv! Tillfredsställelsen när 
man till slut nått dagens mål efter tuffa 
backar och/eller väderlek: att man faktiskt 
klarat av det! 

Börjar nu undra om det är dags att uppfylla 
drömmen från 1996: att vandra de 80 milen 
på Camino Francés…

Text och foton: Kerstin Rosén

Pilgrimsvandring på Camino Ingles till Santiago de Compostela i maj- juni 2019 
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Församlingsdag med miljön i centrum

Måndagen den 10 juni bjöd Miljörådet in till 
en församlingskväll vid SOK-stugan. 
Det handlade om miljöutbildning för 
personal och förtroendevalda, men också 
trevlig samvaro och en miljövänlig måltid för 
alla som ville komma. 

Det blev tipspromenad, sopsorteringsstafett, 
värderingsövningar och pinnbrödsgrillning i 
strålande sommarväder. Vi var ett fyrtiotal 
som var med och fick en lärorik och 
tankeväckande kväll. 

Församlingskvällen var en viktig pusselbit på 
vägen mot  miljödiplomering av Söderköping 
Sankt Anna församling!
 
Text: Eva Katarina Agestam
Bilder och bildtext: Kent Käfling

Michael Gustafsson funderar över om han ska sätta etta, kryss 
eller tvåa som svar på frågan i tipspromenaden.

Björn Magnusson lämnar sitt bidrag i sopsorteringsstafetten till 
Margareta Zackrisson.

Medlemmarna i miljörådet bjöd under kvällen på vegetarisk buffé. Komminister Eva Katarina Agestam håller ”husförhör” om miljön.

9 september. Kl. 16.30. Upptaktsmöte med  
kaffe/te  i kaffehörnan i S:t Laurentii kyrka. 
Mötet börjar 17. 

20 september. Tillagning av internationella 
smårätter till drakfesten.  
21 september. Servering av smårätterna
under Drakfesten på Vikingavallen.

3 oktober. Församlingskväll S:t Laurentii för-
samlingshem. Kerstin Elg berättar om ACTs 
internationella projekt som hon besökt på 
Västbanken och i Jerusalem

12 oktober. Förberedelser inför skördefest/ 
tacksägelsefest.   
13 oktober. Kl 12. Skördefest/tacksägelse-
fest. Försäljning av skördealster, sylt, svamp 
+ hembakat bröd. Brunch (soppa+hembakat 
bröd) efter gudstjänsten i S:t Laurentii för-
samlingshem.
  
19 oktober. Stiftsinspirationsdag i Tannefors 
församling, Linköping. Se separat program. 
Samåkning.

22-23 oktober.  Ljusstöpning för knytning av 
vekar, rensning av ljusstumpar, stöpning, 
buntning av ljus. Drothems församlingshem. 
Se separat schema.

?  november. En kväll med information om 
julinsamlingens syfte. Underhållning. 
Se anslag eller hemsidan.

1 december. 1:a Advent – försäljning av 
adventsljus i församlingens kyrkor I 
samband med gudstjänsterna.

Internationella gruppen / ACT-gruppen Söderköping S:t Anna församling 

HISTORIEN OM ACT SVENSKA 
KYRKAN
Svenska kyrkans mission 
bildades 1874 som en del av 
Svenska kyrkan. Lutherhjälpen 
kom till efter andra världskriget 
när behoven var skriande i 
Europa. 2008 blev båda 
verksamheterna Svenska 
kyrkans Internationella arbete.
Sedan den 5 maj 2019  ingår 
Svenska kyrkans internationella 
arbete i ACT-alliansen 

ACT – ATT AGERA
Act betyder agera och namn-
bytet signalerar att vi är en 
kyrka som är redo att agera i 
världens viktiga ödesfrågor: 
människovärdet, skapelsens 
integritet, samhällstilliten och 
den ökande polariseringen. 
Kopplingen finns också till 
ACT-alliansen (Action by 
Churches Together), som är 
världens största allians av 
kristna organisationer och 

kyrkor som arbetar tillsammans 
med utvecklingssamarbete, 
humanitärt arbete och 
påverkansarbete.

Internationella gruppens/ACT-
gruppens  målsättning är:
- att väcka intresse för vårt 
gemensamma ansvar för 
varandra i kyrkan, och i världen  
genom att stödja ACT-alliansen,
- att stödja projekt som vänder 
sig till de svaga i samhället,
 genom katastrofhjälp, 

utbildning, socialt och diakonalt 
engagemang,
- att göra projekt tillsammans, 
över åldersgränserna

Hör av dig, om du är 
intresserad till: 
Kerstin Elg, tel. 0121-128 75 
Anne Sophie Norlén, tel. 
0703-54 38 54 el. 0121-511 40
Kay Hertzman, tel. 0121-358 24
Eva Katarina Agestam, tel 
0121-358 38 
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I församlingens 
backspegel

Söndagen före pingst den 2 juni gav STAL-kören från Finspång under ledning av sin dirigent Erika 
Malmvind och Söderköpings Storband med vokalisten Lovisa Andersson en Duke Ellingtoninspirerad 
Sacred Consert i S:t Laurentii kyrka. I bild till höger syns Storbandets vokalist Lovisa Andersson och 
nestorn Palle Ericson med sin tenorsax. Foton: Kent Käfling.

Skärgårdskyrkan 2019

Femte söndagen i påsktiden 19 
maj gav Söderköpings kammar-
orkester med Claes Henke som 
dirigent tillsammans med elever 
från Lunnevads folkhögskola en 
Mozart-konsert i S:t Laurentii 
kyrka. Symfoni nr 40  och Mozarts 
violinkonsert nr 3 stod på 
programmet med Mats Strand 
som solist.

Bild till vänster. Många hade tagit sig till Börrums kyrka för att höra  
Dagsbergs dragspelsgäng den fjärde söndagen efter trefaldighet 14 juli i 
Skärgårdskyrkan. Efter gudstjänsten fick Asta Karlsson servera kyrkkaffet 
utanför kyrkan i det behagliga högsommarvädret för att alla skulle få plats.

Onsdag 17 juli gick Skärgårdskyrkan i land på Äspholm med Claes Malm 
som solist på såväl dragspel som trumpet. 
Bild nedan till vänster. Inger Karlin välkomnar som värd Claes Malm och 
kyrkoherde Ola Linderoth och alla övriga till  ”Gretas äng”. 
Bild nedan. Skärgårdskyrkan på Äspholm var välbesökt som vanligt. Mellan 
70 och 80 personer deltog i friluftsgudstjänsten. Text/foton: Kent Käfling.
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Kyrkogårdsförvaltningen informerar

Åtgärd av häckar på Skönberga 
kyrkogård
Tujahäckarna på Skönberga 
kyrkogård är mer än 50 år gamla 
och har med åren blivit i allt 
sämre skick. Vissa delar har 
torkat och en del plantor har 
utsatts för svampangrepp som 
gjort att tujan blivit dålig. Tung 
blötsnö har därtill fått häckarna 
att luta kraftigt.  Under våren 
har alla tujahäckar sågats bort 
och under sommaren har 
rötterna tagits bort och ny jord 
har påförts inför kommande 
plantering i höst. 
De nya plantorna är idegran som 
är en vintergrön barrväxt. Till 
stor del har arbetet utförts av 
egen personal. Bitvis behöver 
gräsmattor repareras och det 
kommer ske under hösten.

GDPR
I maj 2018 trädde en ny lag  i 
kraft gällande behandling av 
personuppgifter (GDPR). 
Begravningsverksamheten 
informerar om detta på 
soderkopingskyrkogardar.se  
Det är vår hemsida och där 
framgår det hur vi hanterar 
personuppgifter i våra ärenden. 
I samband med gravsättning 
noteras gravrättsinnehavare och 
vid beställningar för t.ex. grav-
skötsel noteras gravskötsel-
kunder. Vi hanterar alltid alla 
personuppgifter ansvarsfullt. 
På hemsidan kan ni läsa om 
varifrån dina personuppgifter 
hämtas och hur vi använder 
dem och vilka rättigheter du har.

Kyrkogård – Fastighet
Kyrkogårdsförvaltningen har 
ett nära samarbete med försam-
lingens fastighetsförvaltning i 
olika projekt för att effektivisera 
verksamheterna på bästa sätt 
och minska kostnaderna. Det 
gäller vid bland annat tecknande 
av ramavtal med entreprenörer, 
installationer av lås, larm och 
brandskydd. 

Kyrkogårdsförvaltningen utför 
även arbeten som församlingen 
betalar för. Det gäller framför 
allt mindre anläggningsarbeten 
och yttre löpande skötsel runt 
församlingens fastigheter.
Begravningsverksamheten 
finansieras av en i Sverige 
gemensam begravningsavgift 
som alla som är folkbokförda 
här och skattskyldiga är med och 
betalar. 

Församlingens kostnader för 
kyrklig verksamhet och fastig-
hetsskötsel finansieras av 
kyrkoavgiften som skattskyldiga 
medlemmar i svenska kyrkan 
betalar. 

Att Svenska kyrkan är huvudman 
för begravningsverksamheten 
gör ofta att det är svårt för en 
enskild att förstå att dessa 
verksamheter bekostas på olika 
sätt. En del av vår personal har 
delade tjänster vilket innebär att 
de delar sin tid mellan 
kyrkogårdsförvaltningen och 
församlingens fastighetsskötsel.
En stor fördel med detta är att 
personalen får en bred 
kompetens och att gjorda 
investeringar i t.ex. maskiner går 
att nyttja i flera verksamheter.

Kyrkogårdschef
Fredrik Jonsson med personal

Tujahäckarna på Skönberga kyrkogård. Foto: Kyrkogårdsförvaltningen

Häcklisten på Skönberga kyrkogård. Foto: Kyrkogårdsförvaltningen

Sommarkvällsmusiken i S:t Laurentii kyrka 2019 i backspegeln
Sommarkvällsmusiken i S:t Laurentii kyrka har traditionellt ett varierat program från 
olika tidsepoker och med instrument som inte annars är så frekvent förekommande i 
kyrkan. Torsdagen 4 juli hördes Maria Sidorova och Margareta Nilsson skickligt 
traktera sina harpor i såväl klassisk som modern musik. 
Torsdagen 18 juli var det dags för barockmusik med musiker från Italien och Sverige. 
Maria-Letizia Pizzato, blocklöjt, Suzanna Lidegran, fiol, Lars Forslund, mandolin 
Lorenzo Parravicini, cello och Mario Paravicini cembalo. Text/foton: Kent Käfling 
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På spaning i Italien – efter Skällviks kyrkas förebild

I Sverige har vi fler än 3000 kyrkor. Det har 
byggts kyrkor under varje århundrade, mer 
intensivt under vissa perioder. Vi har verkliga 
klenoder bland vår församlings kyrkor. Två 
av dem fick 2008 plats i boken ”Svenska 
kyrkor – en historisk reseguide”. Den ena är 
S:t Laurentii kyrka, medan den andra föga 
förvånande är Skällviks kyrka.

Skällvik har en naturlig anknytning till 
närbelägna Stegeborg och de historiska 
minnen som förknippas med kungliga 
personer som Johan III, Karl X Gustav och 
hertig Adolf Johan. Det är också en av få 
kyrkor i Sverige som bär en tydlig prägel av 
renässansen och 1500-talet.
 
Det finns ytterst få 1500-talskyrkor i Sverige. 
Gustav Vasas tid var något av en kulturell 
och kyrklig istid i Sverige. Ett stort antal 
kyrkor försvann – vi vet ju om S:t Ilian i 
Söderköping. Det finns också några få som 
kom till under Johan III:s tid som kung, efter 
år 1569. ”Bygga är vår största lust” som 
kungen skall ha yttrat, ger en god bild av alla 
hans byggprojekt. 

Två kyrkor som har en koppling till Johan III 
är S:t Jacob och S:ta Klara i Stockholm. Och 
så då Skällviks kyrka.

Skällviks kyrka var inte ett nybygge. Kyrkan 
är troligen från 1300-talet, och var en 
ordinär sockenkyrka som kom att helt 
förvandlas genom den stora ombyggnaden

 på Johan III:s initiativ 1590-93. Fyra pelare 
byggdes upp och en helt ny takresning 
centrerad kring korsmitten byggdes. 

Av långhuskyrkan blev då en centralkyrka 
med kryssvalv och fyra korsarmar. Under 
arbetet med en ny kyrkobeskrivning för 
Skällviks kyrka så blev frågan om varför 
kyrkan ser ut som den gör, och om det finns 
en verklig förebild för dess arkitektur. Det 
finns tyvärr inte så mycket forskat och 
skrivet om Skällviks kyrka. Den viktigaste är 
Danielssons beskrivning som utkom första 
gången 1960. 

Arne Danielsson anser att denna nordiska 
återspegling av ”den italienska renässansens 
centralkyrkoideal överensstämmer i stora 
drag till sin arkitektoniska indelning med 
Badian i Fiesole i Italien med vilken den har 
gemensamt, förutom anordningar med 
högvälvd korsmitt och tunnvalvstäckta 
korsarmar och sidokapell, en avsiktlig 
maskering av de fyra mittpelarnas tyngd och 
storlek”.

Med ”Badian i Fiesole” menas Badia 
Fiesolana, en klosterkyrka i staden Fiesole i 
närheten av Florens i Italien. Badia är samma 
ord som engelskans Abbey, alltså 
abbotskloster. För mig själv blev notisen en 
inspiration till ett personligt besök, som 
ägde rum tisdagen den 14 april. Ja, det finns 
ju så otroligt mycket att se i Florens att det 
inte är någon större uppoffring att tillbringa 
några vårdagar i kulturstaden vid floden 
Arno.

Fiesole kan idag beskrivas som en förort till 
Florens och bebyggelsen klättrar upp i 
höjderna på stadens östra sida. Det går att ta 
lokalbuss dit och chaufförerna gasar på 
friskt. Badia Fiesolana var ursprungligen 
domkyrka för stiftet Fiesole, invigdes år 1028 
och var helgad åt aposteln Bartolomeus.

Klostret tillhörde först kamaldolensarna 
(en orden som inte fanns i Norden), sedan 
benediktinerna och blev 1439 säte för 
augustinerkorherrar. 

Cosimo de Medici d.ä. lät bygga om 
klosterkyrkan, men arbetet avstannade vid 
hans död 1464 vilket gör att kyrkans yttre är 
ofullbordat. Här mottog hans sonson 
Giovanni de Medici sin kardinalshatt. År 
1513 blev denne påve Leo X. Interiören 
ritades av den berömde arkitekten Filippo 
Brunelleschi. Klostret stängdes 1778 och 
konsten som fanns i kyrkan spreds åt olika 
håll. Så småningom blev det en internatskola 
i klosterbyggnaderna och 1972 inrättades 
här European University Institute. 

Så idag finns forskare från hela Europa i den 
rofyllda klostermiljön med strålande utsikt 
över Florens. Kyrkan är restaurerad och 
används för sitt ändamål.

Så Badia Fiesolana är sevärt! Men inte för att 
ses som en förebild till Skällviks kyrka. 
Kyrkan är i latinsk korsform, alltså är 
långhuset dominerande och korsarmarna 
underordnade. 

Kyrkan har fortfarande mycket romanskt i sig 
med tunnvalv och jämförelsen med Skällviks 
kyrka är så långsökt att den betraktas som 
osannolik och teorin kan avskrivas.

Vad det var som fick Danielsson att dra 
parallellen mellan Fiesole och Skällvik är 
osäkert. Det tycks inte troligt att han varit i 
Fiesole, utan bara missförstått eller feltolkat 
bilder.

Text och foton: Carl-Johan Ivarsson

Fortsättning följer av Carl-Johans artikel i 
Kyrkklockans vinternummer.

Interiören av Badia Fiesolana i latinsk 
korsform

Badia Fiesolana, vackert belägen i bergen med utsikt mot Florens
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Klockaregården Söderköpings diakonicentrum

Café Klockaregården - Ordinarie öppettider      
Måndag, tisdag, torsdag, fredag kl 9:00 - 15:00    
Onsdag jämn vecka 9:00 - 12.45  
Onsdag ojämn vecka 9.00 - 12:45, 13:30 - 15:00

Kontakt
Diakoniansvarig 
Kay Hertzman, 0121-358 24 

Församlingspedagog 
Christer Jonasson Pihl, 0121-358 11 

Diakoniassistent
Ronnie Svenneryd 0121-358 03

DIAKONI = ATT VARA TILL TJÄNST
Den diakonala verksamheten har sin 
grund i att Jesus gett oss alla 
uppdraget att sprida hopp och kärlek 
bland våra medmänniskor. Vi 
bedriver diakoni på flera olika plan. 
Kyrkan stödjer genom sin diakoni 

människor som är sjuka, ensamma 
eller som har problem på olika sätt. 
Diakonin i församlingen ansvarar 
också för vuxen- och äldreverksam-
heten. Kyrkan ger utan extra kostnad 
möjlighet till enskilda samtal under 
tystnadsplikt. 

Diakonin i Söderköping S:t Anna 
erbjuder dig: 
*      Någon att prata med
*      En mötesplats i Klockaregården
*      Väntjänst 
*      Temakvällar      
*      Lunchträffar
*      Samtalsgrupp för sörjande/leva             
 vidaregrupp.

Lunchträffar och elvakaffen under hösten 2019
Drothems församlingshem 
Torsdag 5 september, kl 12.
Lunchträff. Gösta och Stig 
underhåller med dragspels-
musik.

Torsdag 19 september, kl 12.
Lunchträff. Annette Hagman.  
”Gäster” runt ett bord.

Torsdag 3 oktober, kl 12.
Lunchträff. Kerstin Elg berättar 
om sin resa till Israel och 
Västbanken.

Torsdag 17 oktober, kl 12.
Lunchträff. Ronnie Svenneryd. 
Ny på jobbet.

Torsdag 14 november, kl. 12.
Lunchträff. Programmet ej klart. 

Torsdag  28 november, kl 12.
Lunchträff. Göran Bjarnegård 
och Carina Johansson 
underhåller.

Torsdag 12 december, kl 12.
Lunchträff. Lucia från 
Waldorfskolan underhåller med 
Lucia- och Staffanssånger  

Föranmälan senast måndag,
kl 15, samma vecka till 
församlingsexpeditionen
0121-35800 

S:t Anna församlingshem 
Torsdag 26 september, kl 12.

Lunchträff. Lars-Åke Carlsson 
m.fl. ”Läsarsånger”
Föranmälan senast måndag 23 
september , kl. 15 till Gun-Britt 
Andersson, tel 070-238 24 29.

Torsdag 24 oktober, kl. 11.
Elvakaffe. Bordssamtal med 
internationellt tema med Eva 
Katarina Agestam och Christer 
Jonasson Pihl. 
Ingen föranmälan.

Torsdag 21 november, kl 11. 
Elvakaffe. Bordssamtal om 
advent och andra förberedelser 
med Christer Jonasson Pihl och 
Eva Katarina Agestam. 
Ingen föranmälan.

Mogata Tingshus
Torsdag 31 oktober, kl 12.
Lunchträff. Programmet inte 
klart. Föranmälan senast 
måndag  28 oktober kl. 15 till 
Eva Strandh, tel. 0121-421 23

Börrums bygdegård
Torsdag 5 december, kl 12.
Lunchträff med Julbord.  
Nostalgikvartetten underhåller 
med julmusik från förr. 
Föranmälan senast måndag 2 
december kl 15 till Asta 
Karlsson, tel. 073-551 09 15 
eller 0121-410 23.

Fastekampanjens resultat 2019
58.989 kronor i vår församling!

Ett varmt TACK till alla som bidrog vid försäljningar, med swish, kollekt, 
eller som månadsgivare! Temat för Svenska kyrkans insamling under fastetiden var

Samma himmel. Samma rättigheter. Men verkligheten ser olika ut.

Kristen djupmeditation
Torsdagar kl 18.30 i S:t Laurentii kyrka. 

Nybörjare välkomna kl. 18-18.15 
då berättar vi mer. 

Ledare: 
Kerstin Rosén, tel. 070-865 15 52 eller 
Beate Palm Scherl, tel. 070-565 32 42

Välkommen!

Du är guld värd
När vardagen tar över för mycket kan det 

vara välbehövligt med egen tid och göra något 
trevligt en kväll. Vi säger välkommen till:

Kranstillverkning, sång och gemenskap. 
Vi äter gröt och skinksmörgås i S:t Laurentii 
församlingshem tisdag 26 nov. kl. 18-20.30. 

Kostnad 100 kr. 
Anmälan till församlingsexpeditionen 
senast 18 november. Tel. 0121-358 00

Julstök, sång och gemenskap. 
Vi äter gröt och skinksmörgås i Mogata tingshus 

onsdag 4 december kl. 18-20:30. 
Kostnad 100 kr. 

Anmälan till församlingsexpeditionen 
senast 25 november. Tel. 0121-358 00

En kopp kaffe?
Välkommen till Blå 

porten för en stunds 
samvaro i Söderköping 

S:t Anna församlings 
regi!

Varje måndag kl. 14. 
Kaffe med dopp till 
självkostnadspris. 

Hälsar Susanne

Kaffe till kyrkogårdsbesökarna 
vid Allhelgonahelgen

Det blir även i år kaffe till kyrkogårdsbesökare 
vid Allhelgonahelgen. Tiderna är inte klara vid 
tryckningen av Kyrkklockans höstnummer. 
Dessa kommer att publiceras på vår hemsida 
www.svenskakyrkan.se/soderkoping 
och våra anslastavlor vid kyrkor och 
församlingshem samt församlingsexpeditionen 
och även i annons i Norrköpings Tidningar i 
anslutning till helgen.



Kyrkklockan Hösten 2019 sid. 11

Kör con Coeur har tillsammans med sin 
dirigent och körledare Nils Östling varit på 
körresa i månadsskiftet maj/juni under tre 
dagar. Resan gick med flyg till Krakow.  

Kören medverkade  med polsk psalmsång 
och sånger av Atle Burman under söndagens 
mässa i S:t Martin kyrka som är den enda 
protestantiska kyrkan i centrala Krakow. 

Kören uppträdde också  i saltgruvan 
Wieliczka. 

Text: Kerstin Elg 
Foton: Anna Karin Östling

Kör con Coeur har gjort en körresa till Krakow i Polen

Några av körsångarna framför Wawelkatedralen, domkyrkan i 
Krakow där vår svenske Vasakung Sigismund ligger begravd.  

Interiörbild från S:t Martins kyrka.

Kör Start Övningsdagar         Kl Plats  Körledare 
S:t Laurentii kyrkokör 4 september Onsdagar 19 - 21  S:t Laurentii församlingshem  Charlotte Svensson
S:t Anna Vocalensemble 3 september Tisdagar 19 - 21 Drothems församlingshem  Roger Eriksson
Kör con Coeur 4 september Onsdagar 18.30 - 20.30 Drothems församlingshem  Bertil Werthén
Glädjekören 5 september Torsdagar 10.30 - 12 S:t Laurentii församlingshem  Roger Eriksson
Söderköping Gospel 5 september Torsdagar 18.30 - 20.30 S:t Laurentii församlingshem  Alexandre Ambec
Barnkören Tonfiskarna 5 september Torsdagar 16.30 - 17.15 Drothems församlingshem  Gittan Ask

Kontaktuppgifter   Tel   e-post
Charlotte Svensson 0121-358 30   charlotte.svensson@svenskakyrkan.se
Roger Eriksson 0121-358 29   roger.b.eriksson@svenskakyrkan.se
Bertil Werthén 070-974 88 93   bertil.werthen@gmail.com
Alexandre Ambec 073-210 42 48   alexandre.ambec@telia.com 
Gittan Ask 0121-358 18   birgitta.ask2@svenskakyrkan.se

Söderköping S:t Anna församling körer startar sina övningar för hösten enligt följande:

Vill du uppleva gemenskapen och glädjen att sjunga i kör?

Solistkvartetten
 Kl. 18 Lördag 14 september i S:t Laurentii kyrka 

Solistkvartetten stående från vänster till höger:
Anders Andersson, 1:e tenor;  Sten Bäckman, 2:e tenor; 

Lage Wedin, 1:e bas;  Ove Gotting, 2:e bas; 
och sittande Hans Carlén, pianist. 

Solistkvartetten ger sina konserter till förmån för 
Läkarmissionens arbete.  Välkommen!

REQUIEM
av Karl Jenkins

Kl. 18 Lördag 9 november 
i S:t Laurentii kyrka 

S:t Olofs ungdomskör (Norrköping)
Musiker från Kulturskolan och 

Symfoniorkestern 
i Norrköping (SON) 

Välkommen!

Närmare uppgifter om julkonserterna 
och de övriga musikevenemangen under 

december månad kommer i särskilda 
annonser i Kyrkklockans vinternummer.
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Samhällsinformation till hushållen i Söderköping
Planerade gudstjänster från 1 september till och med 31 dember 2019. Programmet är preliminärt. Se annonser i Norrköpings Tidningar på 
fredagar eller på anslagstavlorna vid våra kyrkor och församlingshem eller församlingsexpeditionen eller på församlingens hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/soderkoping
Datum  Kyrkoår Kl Kyrka   Gudstjänstform Körmedverkan, övrigt 
September      
1 11 e trefaldighet 11 S:t Laurentii  Medeltidsinspirerad mässa NoMeMus sångkurs
8 12 e trefaldighet 11 S:t Laurentii Mässa
8 12 e trefaldighet 18 Skönberga Gudstjänst
14 Lördag 18 Skönberga Konsert Solistkvartetten (se annons sid 11)
15 13 e trefaldighet 11 S:t Laurentii Mässa
15 13 e trefaldighet 15 Drothem Gudstjänst för små och stora Tonfiskarna
15 13 e trefaldighet 18 Skällvik Gudstjänst S:t Anna Vocalensemble
22 14 e trefaldighet 11 S:t Laurentii Mässa Söderköping Gospel, konfirmandinskrivning
22 14 e trefaldighet 18 Börrum Gudstjänst Kör con Coeur
29 Den helige Mikaels d 11 S:t Laurentii Friluftsmässa Ramunderblecket
29 Den helige Mikaels d 18 S:t Anna gamla Friluftsgudstjänst Hans-Åke Landqvist, trumpet
Oktober
6 16 e trefaldighet 11 S:t Laurentii Mässa S:t Laurentii kyrkokör
6 16 e trefaldighet 18 Mogata Mässa Tema: Iona sånger
13 Tacksägelsedagen 11 S:t Laurentii Mässa S:t Anna Vocalensemble
13 Tacksägelsedagen 15 Drothem Gudstjänst för små och stora Tonfiskarna
13 Tacksägelsedagen 18 S:t Anna stora Gudstjänst S:t Ragnhildskören
20 18 e trefaldighet 11 S:t Laurentii Ekumenisk mässa Söderköping Gospel
20 18 e trefaldighet 18 Börrum Gudstjänst
27 19 e trefaldighet 11 S:t Laurentii Mässa
27 19 e trefaldighet 18 Skönberga Gudstjänst Tema: Våra älskade psalmer
November
2 Alla helgons dag 11 Drothem Minnesgudstjänst Kör con Coeur
2 Alla helgons dag 11 S:t Anna stora Minnesgudstjänst S:t Anna Vocalensemble
2 Alla helgons dag 18 Börrum Minnesgudstjänst Samuel Edvardsson, gitarr
2 Alla helgons dag 18 S:t Laurentii Minnesgudstjänst S:t Laurentii kyrkokör
3 Sön e alla helgons dag 11 S:t Laurentii  Mässa
3 Sön e alla helgons dag 11 Capella Ecumenica Minnesgudstjänst
3 Sön e alla helgons dag 17 Mogata Minnesgudstjänst 
3 Sön e alla helgons dag 17 Skällvik Minnesgudstjänst Ann-Cathrine Sundstrand, blockflöjt
9 Lördag 18 S:t Laurentii Konsert Requiem (se annons sid 11)
10 21 e trefaldighet 11 S:t Laurentii Mässa
10 21 e trefaldighet 18 Skönberga Gudstjänst Tema: Miljö
17 Sön f domssöndagen 11 S:t Laurentii Mässa för små och stora Tonfiskarna
17 Sön f domssöndagen 18 Drothem Mässa  
24 Domssöndagen 11 S:t Laurentii Mässa
24 Domssöndagen 18 Skällvik Gudstjänst  Söderköping Gospel
December
1 1 i advent 11 S:t Anna stora Mässa S:t Anna Vocalensemble
1 1 i advent 11 S:t Laurentii Mässa S:t Laurentii kyrkokör
1 1 i advent 18 Börrum Musikgudstjänst
1 1 i advent 18 Mogata Musikgudstjänst Kör con Coeur
8 2 i advent 11 S:t Laurentii Mässa
8 2 i advent 18 Drothem Musikgudstjänst KFUM-kören Norrköping
14 Lördag 18 S:t Laurentii Julkonsert Söderköping Gospel
15 3 i advent 11 S:t Laurentii Mässa
15 3 i advent 18 Börrum Gudstjänst
22 4 i advent 11 Mogata Mässa    
22 4 i advent 17 S:t Laurentii Julen sjungs in
22 4 i advent 19 S:t Laurentii Julen sjungs in
24 Julafton 10 S:t Laurentii Gudstjänst  Samling vid krubban
24 Julafton 12 Skällvik Gudstjänst  Samling vid krubban
24 Julafton 17 Börrum Julbön
24 Julafton 17 S:t Laurentii Julbön
24 Julafton 23.30 S:t Laurentii Midnattsmässa
25 Juldagen 7 Drothem Julotta
25 Juldagen 7 S:t Anna stora Julotta
26 Annandag jul 11 Skönberga Mässa
28 Lördag 18 S:t Anna stora Julkonsert S:t Anna Vocalensemble
29 Sön e jul 11 S:t Laurentii Mässa
31  Nyårsafton 17 S:t Laurentii Nyårsbön


